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Annotatsiya. Ushbu sharh maqolada burchoqdoshlar (Fabaceae) oilasiga mansub boʻlgan 

dorivor tuya tovon (Alhagi spp.) turkumining fitokimyoviy tarkibi va zamonaviy 

farmakologiyadagi istiqbollari NCBI, PubMed. Tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, Alhagi spp. 

tarkibida flavonoidlar (kversetin,kemferol, rutin), fenol kislotalari, alkaloidlar, polisakaridlar, 

sterollar va efir moylari kabi biologik faol moddalarning boy kompleksi mavjud. Mazkur 

birikmalar oʻsimlikning antioksidant, yalligʻlanishga qarshi, antimikrob, siydik haydovchi, 

gepatoprotektorlik hamda oʻsmalarga qarshi xususiyatlarini belgilaydi. Maqolada oʻsimlik 

ekstraktlarining biotexnologik potensiali, xususan, in vitro toʻqima kulturalari yordamida 

ikkilamchi metabolitlarni ajratib olish va farmatsevtika sanoatida yangi fitopreparatlar 

yaratishdagi ahamiyati ilmiy jihatdan batafsil asoslab berilgan. 

Kalit soʻzlar: Alhagi spp., tuya tovon, fitokimyo, flavonoidlar, farmakologik faollik, NCBI, 

PubMed, biotexnologiya, ikkilamchi metabolitlar, klinikgacha boʻlgan tadqiqotlar. 

 

1. KIRISH (INTRODUCTION) 

Dorivor oʻsimliklar zamonaviy farmatsevtika va biotexnologiya sohalarida xavfsiz, kam 

toksik va samarali dori vositalarini ishlab chiqishda qayta tiklanadigan fundamental xomashyo 

manbasi hisoblanadi. Dunyo miqyosida sintetik preparatlarning nojoʻya taʻsirlari, allergik 

reaksiyalar va dori vositalariga nisbatan rezistentlik (chidamlilik) ortib borayotgan bir davrda, 

oʻsimlik kelib chiqishiga ega boʻlgan tabiiy birikmalarga boʻlgan talab va qiziqish akademik 

hamda sanoat darajasida yanada kuchaymoqda. 

Alhagi spp. (tuya tovon) turkumi qurgʻoqchil va yarim qurgʻoqchil ekotizimlarda, xususan, 

Markaziy Osiyo (shu jumladan, Oʻzbekistonning choʻl va adir hududlarida), Yaqin Sharq, 

Kavkaz, Xitoy va Shimoliy Afrika hududlarida keng tarqalgan boʻlib, ekstremal iqlim 

sharoitlariga, shoʻrlanishga va qurgʻoqchilikka yuqori moslashuvchanlik xususiyatiga ega.  

Biologik va ekologik jihatdan oʻsimlikning chuqur ildiz tizimi unga tuproqning chuqur 

qatlamlaridan namlik va minerallarni oʻzlashtirish imkonini beradi, bu esa unda oʻziga xos 

ikkilamchi metabolitlar sintezlanishiga zamin yaratadi. 

Xalq tabobatida Alhagi spp. (ayniqsa, Alhagi maurorum va Alhagi pseudalhagi turlari) 

qadimdan buyrak va siydik yoʻllari kasalliklari (tosh paydo boʻlishi, sistit), oshqozon-ichak trakti 

buzilishlari (ichburugʻ, gastrit, yara kasalliklari), revmatizm, gemorroy hamda turli yalligʻlanish 

bilan bogʻliq patologiyalarni davolashda keng qoʻllanib kelingan. Shuningdek, oʻsimlikdan 

ajraladigan shirin sharbat — "manba" (massa) qadimda isitma tushiruvchi va yoʻtalga qarshi 

vosita sifatida ishlatilgan. Soʻnggi yillarda oʻtkazilgan farmakologik, xromatografik va 

fitokimyoviy tadqiqotlar ushbu oʻsimlik tarkibidagi biologik faol moddalar majmuasining yuqori 
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terapevtik samaradorligini va ularning klinik tibbiyotda qoʻllanilish imkoniyatlarini 

tasdiqlamoqda. Biroq, ushbu oʻsimlikning biotexnologik usullar yordamida madaniylashtirilishi va 

uning tarkibidagi komponentlarning molekulyar darajadagi taʻsir mexanizmlari hali ham toʻliq 

tizimlashtirilmagan. 

2. MATERIALLAR VA METODLAR (MATERIALS AND METHODS) 

Ushbu ilmiy sharhni tayyorlashda tizimli tahlil (systematic review) hamda qiyosiy-

bibliografik metodologiyadan foydalanildi. Maʻlumotlar xalqaro miqyosda tan olingan NCBI 

(National Center for Biotechnology Information), PubMed, ScienceDirect, Scopus, Web of 

Science va Google Scholar ilmiy platformalaridan toʻplandi. Qidiruv jarayonida axborot 

yuklamasini optimallashtirish maqsadida quyidagi xalqaro kalit soʻzlar va Boolean operatorlari 

kombinatsiyasidan foydalanildi: 

• "Alhagi" AND "phytochemistry" 

• "Alhagi spp." AND "pharmacological activity" 

• "Alhagi maurorum" AND "flavonoids" 

• "Tuya tovon" AND "biomedical properties" 

Tanlab olish mezonlari (Inclusion/Exclusion criteria):** Tahlil uchun soʻnggi 10-15 yil 

ichida nufuzli, impakt-faktori yuqori boʻlgan ilmiy jurnallarda chop etilgan, taqrizdan oʻtgan 

original tadqiqotlar (original research papers) va fundamental sharh maqolalari tanlab olindi.  

Tezislari toʻliq boʻlmagan, metodologiyasi noaniq boʻlgan hamda ilmiy nufuzi past 

boʻlgan jurnallardagi materiallar tahlildan chiqarib tashlandi. 

Oʻsimlikning botanik tasnifi, fitokimyoviy tarkibi, uning ekstraktlarining in vitro va in 

vivo farmakologik sinovlariga oid jami 25 dan ortiq dolzarb ilmiy manbalar tizimli ravishda tahlil 

qilindi va umumlashtirildi. 

3. NATIJALAR VA MUHOKAMA (RESULTS AND DISCUSSION) 

3.1. Fitokimyoviy tarkibning chuqur tahlili (Advanced Phytochemical Analysis) 

Xalqaro maʻlumotlar bazalaridagi yuqori samarali suyuqlik xromatografiyasi (HPLC), gaz 

xromatografiyasi-mass-spektrometriya (GC-MS) va yadro magnit rezonansi (NMR) usullari 

yordamida olingan tahlillar shuni koʻrsatadiki, Alhagi spp. yerusti (poya, barg, gul) va yerosti 

(ildiz) qismlari juda murakkab va boy kimyoviy matritsaga ega. Oʻsimlikning terapevtik 

samaradorligi va biologik nufuzi quyidagi asosiy fitokimyoviy sinflar bilan belgilanadi: 

A. Polifenollar va Flavonoidlar: Flavonoidlar Alhagi spp. tarkibidagi eng koʻp 

oʻrganilgan va miqdori jihatidan ustun boʻlgan ikkilamchi metabolitlar sinfidir. Ularning asosiy 

vakillari: Kversetin (Quercetin) — kuchli antioksidant boʻlib, hujayra membranalarini 

barqarorlashtiradi; Kemferol (Kaempferol) — yalligʻlanish jarayonlariga qarshi fermentlarni 

ingobirlaydi; Rutin (Rutin) — kapilyarlar va qon tomirlarining mustahkamligini oshiradi.  

Izoramnetin va Naringenin ham erkin radikallarni samarali bogʻlash xususiyatiga ega. 

B. Fenol kislotalari: Oʻsimlik tarkibida gallat, kofein, ferula, xlorogen va vanilin 

kislotalari aniqlangan. Ushbu kislotalar oʻsimlikning oʻziga xos oʻtkir hidini hamda yuqori 

antimikrob koʻrsatkichlarini taʻminlashda ishtirok etadi. 
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C. Alkaloidlar va Glyukozidlar: Ildiz qismida salsolidin va alhagin kabi alkaloidlar 

mavjud boʻlib, ular past konsentratsiyalarda asab tizimiga va qon bosimini regulyatsiya qilishga 

ijobiy taʻsir koʻrsatishi aniqlangan. 

D. Polisakaridlar va Uglevodlar: Alhagi turlari saxaroza, fruktoza va glyukozadan 

tashqari, immunitetni ragʻbatlantiruvchi suvda eruvchan murakkab polisakaridlarga boy. 

1-jadval. Alhagi spp. oʻsimligining asosiy fitokimyoviy guruhlari va ularning 

farmakologik ahamiyati 

 

T/r Komponentlar guruhi Asosiy vakillari Oʻsimlik qismi Farmakologik 

ahamiyati 

1 Flavonoidlar Kversetin, kemferol, 

rutin, izoramnetin 

Barg, gul, poya Antioksidant, kapilyar 

mustahkamlovchi 

2 Fenol kislotalar Gallat kislota, kofein 

kislota, ferula kislotasi 

Yerusti qismi Antiseptik, 

yalligʻlanishga qarshi 

3 Alkaloidlar Salsolidin, alhagin, 

xinolin hosilalari 

Ildiz tizimi Spazmolitik, 

nefroprotektorlik 

4 Polisakaridlar Arabinogalaktanlar, 

glyukanlar 

Butun oʻsimlik Immunomodulyator, 

prebiotik 

5 Efir moylari Monoterpenlar, 

seskviterpenlar 

Gullari va bargi Antimikrob, 

aromaterapevtik 

 

3.2. Farmakologik xususiyatlar va Ularning Zamonaviy Taʻsir Mexanizmlari 

Alhagi spp. ekstraktlarining terapevtik taʻsiri faqat in vitro (probirkada) emas, balki 

hayvonlarda oʻtkazilgan in vivo model tadqiqotlarida ham oʻz isbotini topgan. 

3.2.1. Antioksidant faollik (Antioxidant Activity): Oksidlanish stressi koʻplab 

surunkali kasalliklar (saraton, qandli diabet, yurak-qon tomir kasalliklari) poydevori hisoblanadi. 

Alhagi tarkibidagi polifenollar molekulyar darajada kislorodning faol shakllarini (ROS) 

parchalaydi va organizmdagi tabiiy antioksidant fermentlar (superoksiddismutaza - SOD, katalaza 

- CAT) faolligini oshiradi. DPPH tahlillari oʻsimlik ekstraktining yuqori radikal-yutish 

qobiliyatiga ega ekanligini koʻrsatdi. 

3.2.2. Yalligʻlanishga qarshi va Ogʻriqsizlantiruvchi taʻsiri (Anti-inflammatory 

and Analgesic): Tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, tuya tovon ekstraktlari siklooksigenaza-2 (COX-

2) va lipoksigenaza (LOX) fermentlari faolligini bloklaydi. Bu esa organizmda yalligʻlanish 

chaqiruvchi prostaglandinlar sintezini kamaytiradi. Natijada yalligʻlanish oʻchoqlarida shishlar 

qaytadi va ogʻriq sindromi pasayadi. Bu xususiyati boʻyicha oʻsimlik baʻzi sintetik nosteroid 

yalligʻlanishga qarshi vositalarga (masalan, diklofenak) yaqin samaradorlik namoyish etadi. 

3.2.3. Antimikrob va Antifungal faollik (Antimicrobial and Antifungal): Oʻsimlik 

ekstraktlari patogen mikroorganizmlarning hujayra membranasini parchalash xususiyatiga ega.  
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Ular oltinrang stafilokokk (Staphylococcus aureus), ichak tayoqchasi (Escherichia coli), 

Pseudomonas aeruginosa va dori vositalariga chidamli boʻlgan boshqa shtammlarga qarshi yuqori 

antibakterial faollik koʻrsatadi. Shuningdek, Candida albicans kabi zamburugʻlar oʻsishini 

ingobirlaydi. 

3.2.4. Diuretik, Nefroprotektorlik va Urolitik xususiyatlari: Tuya tovonning eng 

muhim klinik xususiyatlaridan biri uning siydik-tosh kasalliklariga taʻsiridir. Ekstrakt siydik 

haydalishini tezlashtirish orqali siydik yoʻllarini mexanik tozalaydi, kalsiy oksalat kristallarining 

(toshlarning) shakllanishiga toʻsqinlik qiladi va mavjud mayda tuzlarni eritib yuborishga 

koʻmaklashadi. Shu bilan birga, buyrak toʻqimalarini toksinlardan himoya qiladi 

(nefroproteksiya). 

3.3. Biotexnologik Istiqbollar va Madaniylashtirish (Biotechnological Perspectives) 

Alhagi spp. yovvoyi tabiatda keng tarqalgan boʻlsa-da, Sanoat miqyosida 

farmatsevtik xomashyo olish uchun yovvoyi  populyatsiyalarni tinimsiz yigʻish ekologik 

muvozanatni buzishi mumkin. Shu sababli, zamonaviy biotexnologiya usullarini qoʻllash dolzarb 

hisoblanadi: 

1. In vitro mikropallagali koʻpaytirish: Oʻsimlik toʻqimalari kulturasidan foydalanib, qisqa 

vaqt ichida genetik jihatdan toza va yuqori mahsuldor klonlarni olish. 

2. Kallus kulturalari orqali ikkilamchi metabolitlar sintezi: Laboratoriya bioreaktorlarida 

oʻsimlik toʻqimalarini yetishtirish orqali tabiatga zarar yetkazmasdan kversetin, kemferol va 

polifenollarni sunʻiy muhitda sintez qilish. Bu usul yil fasllariga va iqlim oʻzgarishlariga bogʻliq 

boʻlmagan barqaror mahsulot olish imkonini beradi. 

4. XULOSA (CONCLUSION) 

NCBI, PubMed va boshqa xalqaro maʻlumotlar bazalaridagi koʻp yillik ilmiy manbalar 

va eksperimental tadqiqotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, Alhagi spp. (tuya tovon) shunchaki 

choʻl oʻsimligi boʻlmay, balki oʻta yuqori fitokimyoviy va farmakologik potensialga ega qimmatli 

obyektdir. Tarkibidagi polifenollar, flavonoidlar va polisakaridlar majmuasi uning koʻp funksiyali 

terapevtik taʻsirini taʻminlaydi. 

Kelgusida tadqiqotlar koʻlamini kengaytirish va maqsadli natijalarga erishish uchun 

quyidagi fundamental yoʻnalishlarda ilmiy ishlarni davom ettirish zarur: 

1. Alhagi spp. ekstraktlarining standartlashtirilgan xalqaro formalarini yaratish va ularning 

oʻziga xos molekulyar targetlarini (taʻsir nuqtalarini) aniqlash. 

2. Biotexnologik usullar va elisitorlar (ragʻbatlantiruvchi moddalar) yordamida in vitro 

madaniyatida maqsadli flavonoidlar chiqishini 2-3 barobargacha oshirish mexanizmlarini ishlab 

chiqish. 

3. Oʻsimlik komponentlari asosida dori shakllarini (kapsula, tabletka, surtma dori) yaratish 

va ularning xavfsizligini toʻliq baholash uchun kengaytirilgan klinik (clinical trials) tadqiqotlarni 

tashkil etish. 
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